S. ROBERTUS BELLARMINUS SI  
S. R. E. CARDINALIS, DOCTOR ECCLESIAE

**AD QUOS ELECTIO  
SUMMI PONTIFICIS PERTINET,  
SI CARDINALES NULLI ESSENT**

CRACOVIAE 2017

[www.ultramontes.pl](http://www.ultramontes.pl)

**DISPUTATIONES**  
**DE CONTROVERSIIS**  
**CHRISTIANAE FIDEI**  
**ADVERSUS HUIUS TEMPORIS**  
**HAERETICOS**

---

AUCTORE

S. ROBERTO BELLARMINO

E SOCIETATE JESU, S. R. E. CARDINALE

---

QUINTA CONTROVERSIA GENERALIS  
**DE MEMBRIS ECCLESIAE**  
TRIBUS LIBRIS EXPLICATA

---

LIBER PRIMUS  
**DE CLERICIS**

## Caput X.

### **Ad quos electio summi Pontificis pertinet, si Cardinales nulli essent etc.**

#### *Octava Propositio*

"Si nulla exstaret pontificia constitutio de electione summi Pontificis; vel casu aliquo omnes electores a jure designati, id est, omnes Cardinales simul perirent, jus electionis ad Episcopos vicinos et Clerum Romanum pertineret, cum dependentia tamen aliqua a Concilio generali Episcoporum".

In hac propositione non videntur omnes convenire. Quidam enim existimant, secluso jure positivo, jus eligendi devolvi ad Concilium Episcoporum, ut Cajetanus tractat. de potestate Papae et Concilii, cap. 13 et 21. et Franciscus Victoria relect. 2. quaest. 2. de potestate Ecclesiae. Alii, ut refert Sylvester verbo Excommunicatio, 9. §. 3. docet, ad Clerum Romanum pertinere jus eligendi in illo casu. Sed conciliari possunt hae duae opiniones. Nam ad Episcoporum Concilium pertinet sine dubio primaria auctoritas eligendi in illo casu; siquidem mortuo Pontifice, non est in Ecclesia ulla major auctoritas quam generalis Concilii: et si Pontifex non esset Episcopus Romanus, nec alicujus particularis loci, sed solum generalis pastor totius Ecclesiae, ad Episcopos pertineret, vel eligere successorem, vel designare electores: tamen posteaquam unitus est Pontificatus orbis Episcopatu urbis, immediata auctoritas eligendi in illo casu deberet ab Episcopis totius orbis permitti Episcopis vicinis et Clericis Romanae Ecclesiae, quod probatur dupliciter.

Primo, quia ab omnibus Episcopis vicinis et Clericis Romanis translatum est jus eligendi ad Cardinales, qui sunt quaedam pars Episcoporum et Clericorum Romanae Ecclesiae; ergo Cardinalibus deficientibus deberet redire jus eligendi ad omnes Episcopos et Clericos Romanae Ecclesiae.

Secundo, quia haec est antiquissima consuetudo, ut ex Cypriano supra ostendimus, ut Episcopum tam Romanum, quam alios eligant Episcopi vicini, praesente Clero. Nec unquam est auditum, quod Episcopi aut Archiepiscopi totius orbis convenirent ad electionem summi Pontificis, nisi in casu, in quo dubitatur, qui sint legitimi electores. Hoc enim dubium a Concilio generali explicari debet, ut factum est in Concilio Constantiensi.